



ПРИОЗЁРСКИЙ

№ 48/484

02 декабря 2016 года

Вестник

1-желтоқсан – ҚР Тұңғыш Президенті күні

1 декабря – День Первого Президента РК

ТҮҢҒЫШ ПРЕЗИДЕНТ КҮНІНЕ АРНАЛҒАН ФОРУМ

Өткен сәрсенбінің сәтті күні қалалық «Достық» балалар мен жасөспірімдердің шығармашылығы орталығында Қазақстан Республикасының тұңғыш Президенті күніне арналған форум болып өтті.

Аталмыш форумға қаладағы мемлекеттік мекемелер, кәсіпорындар, мектептер мен бала-



бақшалар ұжымдары, жастар өкілдері қатысты. Мерекелік шараға арналған құттықтау сөз Приозерск қаласы әкімінің міндетін атқарушы Дастан Шұғайұлы Сәденовке берілді. Жиылған халықты мерекемен құттықтаған соң, Тұңғыш Президент күніне байланысты қаламыздың көркеюі мен экономикалық дамуына өзіндік үлестерін қосып жүрген әртүрлі сала қызметкерлері мен жұмысшыларын марапаттау рәсіміне кезек берілді.

Қарағанды облысы әкімінің Құрмет грамотасымен Білім бөлімінің сектор менеджері Саягүл Ахметова және «Жезқазғанэнергосбыт» ЖШС-ің өндіру бойынша менеджері Людмила Кравцовалар марапатталды. Облыс әкімінің Алғыс хаты Жер қатынастары, сәулет және қала құрылысы бөлімінің басшысы Серікбай Бұқпантаев, қала әкімі аппараты мемлекеттік құқықтық бөлімінің басшысы Салтанат Орақбаева және «КТҮҚҚБ» КМК директорының орынбасары Оспан Қаламбаевтарға табысталды.

Сондай-ақ қала әкімінің Құрмет грамоталары және Алғыс хаттарымен № 1 мектептің



бастауыш сынып мұғалімі Қуангүл Бексариева, «Еркетай» шағын орталығының тәрбиешісі Феруза Тәжібаева, ТҮКШ, жолаушылар көлігі, АЖЖТҮИ бөлімінің бас есепшісі Айдын Қасқатаев, «КТҮҚҚБ» КМК хлорлау операторы Қ.Құтыбаев, «КТҮҚҚБ» КМК № 1 қазандығының электрлігі Б.Душманов, қалалық ПБ учаскелік полиция инспекторы А.Муфтилла, кәсіпкерлік және ауыл шаруашылығы бөлімінің бас маманы Б.Жұмаханова мен Білім бөлімінің әдіскері П.Шойбековалар, ТҮКШ, жолаушылар көлігі, АЖ және ТҮИ бөлімінің бас маманы Е.Жаманбаев, № 2 мектептің іс қағаздарын жүр-



гізушісі А.Рахманқұлова, «Достық» орталығының қосымша білім педагогы Ә.Омарова, «КТҮҚҚБ» КМК слесарі Р.Машарипов, осы мекеменің машинисі С.Ермаханов, ПБ жол полициясының сержанты А.Мусатаев, әкім аппаратының тазалаушысы Ә.Сәрсенбаева және 454 госпиталь бастығының медициналық бөлім бойынша орынбасары А.Плотниковтар марапатталды.

Мереке құрметіне қала тұрғындары Ә.А.Жұматаев пен К.А.Рязанцевтерге пәтер кілттері табыс етілді. Бұдан әрі Сарышаған сынақ аймағы бастығының орынбасары, полковник Валерий Васильевич Воронов, «Халықаралық қазақ тілі қоғамы» қоғамдық ұйымы Приозерск қалалық филиалының мүшесі, ақын Нұрғали Қыдырмұратұлы Қарабеков, «Исток» славян қалықтары этно-мәдени қоғамдық бірлестігінің мүшесі Лилия Владимировна Ханина және №1 мектептің 10-сынып оқушысы Ардақ Асқарқызы Жармахановалар жиылған қауымды мерекелерімен құттықтады.

Тұңғыш Президент күніне арналған форум соңы қаланың көркемөнерпаздарынан құрылған ұжымның концерттік бағдарламасымен жалғасты.

Н.ӨТЕП

ФОРУМ, ПОСВЯЩЕННЫЙ ДНЮ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА

30 ноября в актовом зале центра детского и юношеского творчества «Достық» прошел форум, посвященный Дню Первого Президента Республики Казахстан, на котором приняли участие представители трудовых коллективов и молодежи города.

Открывая торжественное мероприятие с поздравительной речью выступил исполняющий обязанности акима города Приозёрск Саденов Дастан Шугаевич, который поздравил горожан с праздником, пожелав всем счастья, мира, достатка и плодотворной работы на благо общества. Дастан Шугаевич вручил Почетные грамоты и Благодарственные письма акима области и города государственным служащим и работникам разных профессий, внесших весомый вклад в развитие нашего города.

Среди награжденных Почётной грамотой города - Саягүл Ахметова, заведующий сектором отдела образования и Людмила Кравцова, менеджер производства ТОО «Жезказғанэнергосбыт». Благодарственным письмом акима области были отмечены руководитель отдела земельных отношений и градостроения Букпантаев Серикбай, руководитель государственно-правового отдела Орақбаева Салтанат и заместитель директора КГП «УЖКР» Каломбоев Оспан.

Так же из числа горожан, внесших весомый вклад в развитие города, Почетными грамотами были отмечены: Қуангүл Бексариева, учитель начальных классов СШ № 1, Феруза Тәжібаева, воспитатель мини-центра «Еркетай», Айдын Қасқатаев, главный бухгалтер отдела ЖКХ, АД, ПТ и ЖИ, Кызылбай Қуттыбаев, оператор КГП «УЖКР», Б.Душманов, электрик котельной КГП «УЖКР», А.Муфтилла, участковый инспектор ОВД города, Б.Жұмаханова, главный специалист отдела предпринимательства и сельского хозяйства, П.Шойбекова, методист отдела образования, Е.Жаманбаев, главный специалист отдела ЖКХ, АД, ПТ и ЖИ, А.Рахманқұлова, делопроизводитель СШ № 2, А.Омарова, педагог центра детского и юношеского творчества «Достық», Рахат Машарипов, слесарь КГП «УЖКР», С.Ермаханов, машинист КГП «УЖКР», А.Мусатаев, инспектор ОДП ОВД города, А.Сәрсенбаева, уборщица аппарата акима и А.Плотников, заместитель начальника военного госпиталя по меди-



цинской части.

Кроме того, жителям города Жұматаеву А.А. и Рязанцеву К.А. были вручены ключи от квартир.



После чего, с поздравительной речью выступили заместитель начальника 10-испытательного полигона Сары-Шаган полковник Воронов Валерий Васильевич, поэт Карабеков Нұрғали Қыдырмұратович, член этно-культурного объединения славянских народов «Исток» Ханина Лилия Владимировна и ученица 10-класса средней школы №1 Жармаханова Ардақ Асқаровна.

По окончании Форума перед присутствующими со своими концертными номерами выступили члены коллектива художественной самодеятельности города.

Б. АЛШЫНБЕКҰЛЫ





Өңіріміздің ең жарқын жетістіктері

Коррупции нет!

ТӘУЕЛСІЗДІК ЖЫЛДАРЫНДАҒЫ ЖЕТІСТІКТЕРІМІЗ



(Жалғасы, басы откен сауда).

Кеңестік кезеңде «Пионерлер үйі», кейінірек «Өнер және спорт мектебі» болып аталып, әсіресе кеңестік жүйе заманындағы өзінің қызметін мейлінше атқарған, берінде де талай балалар мен жасөспірімдердің уақытын тиімді пайдалануына қызмет етіп, көптеген өнерпаздарды тәрбиелеп шығарған бүгінгі «Достық» балалар мен жасөспірімдер орталығының жөндеу көрмегенін ескерген жоғарыдағы басшылықтың бұл ғимаратқа назары түсті ақыры. Аукымды нысан толық күрделі жөндеуден өтіп, ішкі жағына шоғылтанған орын (бассейн) салынып, балалар игілігіне тапсырылды. Бұл жерде көптеген ішаралар мен жиындар өтіп тұрады. Қаланың оныншы жетістігі осылайша барлық қала тұрғындарына жуаныш сыйлады.

Қаланың ішкі және Астана-Алматы күре жолына дейінгі жолдар сын көтермейтін жағдайға жеткені, әсіресе жүргізушілердің жүйкесіне тигені жасырын емес. Оны жөндеуге қыруар қаржы қажеттігі түсінікті. Еліміздің экономикалық дамуының арқасында бұл түйткілді мәселе де ақыры шешімін тапты. Күре жолдан бастап қазіргі «Балқаш» емдеу-сауықтыру кешеніне дейінгі аралықтағы жол жөнделгені қала халқының көңілін біржолата көтеріп тастады. Оған қоса мерекелік ішаралар өтетін үлкен алаң да түгелдей асфальттанды. Бүгінде бұл жер балалардың жаз айларында ойнайтын және велосипед тебетін, ойыншық машиналарымен сайран салатын орнына айналды. «Достық» көшесі мен Пушкин көшелерінің қиылысындағы қалалық әкімдік маңындағы қатар орналасқан қазақтың дана ақыны Абай бабамыз бен орыстың ұлы ақыны Пушкиннің ескерткіштері татулық пен бірліктің жарығы сынды мен мұңдалайды. Бұл да біздің маңызды он бірінші қол жеткен қуанышымыз.

Біздің қаланың қараңғы қапаста қалғып келгеніне, қараңғы түн қойнауында талай қылмыстардың жасалғанына бәріміз күеміз. Тұрғын үйлердің, нысандардың, мекемелер мен қаланы бөліп жатқан жолдардың маңайының толық жарықпен қамтамасыз етілуі көзімізді ашқандай болғаны рас. Аталған жарық Астана-Алматы күре жолына дейін тартылып, қаланың сәнін келтіреті. Он екінші жетістік осылай жүзеге асты.

Қаланың бос қалуы тұрғын үйлер ауласы мен маңайындағы балалар ойын алаңдарының тоналуымен де есте қалды. Үй алдындағы асфальттар да жойылған болатын. Бүгінде қала бойынша біраз үйлердің алдына балалар ойын алаңдары, сырғанақ, аяқ доп және хоккей алаңшалары салынды. Кейбір үй алдына тұрғындардың спортпен айналысуына жағдай жасайтын құрылғылар орнатылды. Үйлер алдына асфальт төселіп, көлік қоятын орындар жасалды. Бұл игілікті шараның әлі де жалғасын табатынын айтады құзырлы орындар басшылары. Лайым ізгі бастама жалғасты болсын деп тілейміз. Он үшінші жетістігіміз осындай.

1995-жылы қалаға жұрт жаппай көшіп келіп жатқандағы қалалық базардың кескін-келбеті

елдің естерінде шығар. Жабайы түрде төбесі жабылған орындар мен қаптаған дүңгіршіктерде сауда жасайтын сатушылардың қыс айлардағы халі тіпті мүшкіл болатын. Базар басшысы Жәлі Әбдімүтәліповтың тынымсыз қимылы мен жанкиярлық еңбегінің арқасында бүгінгі базардың өңі мүлде оңға қарай өзгерді. Оған үнемі осында сауда жасайтындар да өз үлестерін қосып, дүкендерін ашты. Ми батпақ болып жататын дүкендер аралық жолдарға бетондар төселіп, ретке келтірілді. Базардың айналысы түгел қоршалды. Қаланың ішкі салтанатын көркейткіп, тұтынушыларға қолайлылық тудырған бұл әрекет он төртінші жетістік.

Өздері тұрып, еңбек етіп, напақа тауып отырған қаласының дамуына жеке кәсіпкерлердің де үлес қосып келе жатқанын атап айтқанымыз жөн болар. Олар өздері қаражат шығарып, жалға алған немесе сатып алған нысандарының іші-сыртын әрлеп, әсемдеп ұстауы қажет болатын. Әсіресе көше бойындағы ғимараттардың сырт көрінісінің әдемі не нашар көрінуі қаланың сәнін бұзар еді. Осы орайда «Юбилейный» дүкенін сонау 1996-жылдан жаңғыртудан Т.Жданова ханым өзгелерге үлгі бола білді. Одан кейін қазіргі «Центральный» мейрамхана-дүкені жаңғыртылды. Мол жетістік үшін еңбек етіп жүрген И.В.Бороданская, И.А.Григорьева және Мұрат Нарымбетовтер босап қалған үйлерді қайтадан күрделі жөндеуден өткеріп, халықтың игілігіне, өздерінің напақаларына пайдалануға қол жеткерді. Базарға жақын жердегі Пушкин көшесінің бойынан ашылған «777 шағын маркеті» мен «Абылайхан» дүкені де жарасымды оындарын тапқан. Үлкен мен қиылыс жол бойындағы бұл ғимараттар да қаланың өріні келтіріп тұр. Өзге кәсіпкерлердің де әріптестерінен үлгі алғаны жөн болар еді. Бұл қалаға енгізілген он бесінші жетістік.

Шағын шаһарға жаңадан бой көтерген және түбрінен жаңартылып, жөнделген ғимараттардың жөні өз алдына. Қалада жаңадан салынған «Прокуратура», «Халық банкі», «Балақай» бөбекжай балабақшасының түгелдей қайта салынуы, әкімдіктің қасынан бой көтерген төрт қабатты тұрғын үй, мемлекеттік мұрағат пен білім бөлімі орналасқан ғимарат, ҚР ҚК әскерилері үшін күрделі жөндеуден өткен «Достық» көшесіндегі тұрғын үй, Б.Момұшұлы көшесі 38 «а» бітпей қалған тұрғын үйдің құрылыс-жөндеуі, осы көшедегі әскерилер мен қала тұрғындарына арналған тұрғын үйлер, БСА көшесі 30 үйдің шөккен жағын алып тастап, қайтадан күрделі жөндеу т.б. ғимараттар мен нысандардың құрылыс-жөндеу жұмыстары он алтыншы жетістігіміз.

Жақындап қалған тәу етер Тәуелсіздігіміздің 25 жылдық мерейтойы қарсаңында хал-қалдерімізше осынау жылдары жеткен 25 жетістігімізді тізбелеп шығуға әрекеттендік. Бірлі-жарым қалып кеткен жақсы көріністеріміз болса, оқырман қауымынан үзір сұраймыз. Сіздердің де ширек ғасырдағы қол жеткізген жетістіктеріміз жайлы ой қосып, пікір білдірулеріңізге болады. Бұл Тәуелсіздік пен қаламыздың дамуы башамызға ортақ мәртебе. Әрбір қалалық тұрғын аталмыш мерейлі мерекеге үлес қосып келеді және үлес қоса бермек. Той – ортақ жетістік пен жеңіс – ортақ!

Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ,
газеттің арнаулы тілшісі

БОРЬБА С КОРРУПЦИЕЙ ПРОДОЛЖАЕТСЯ

Коррупция, как негативное явление, знакома всем странам мира. Известно также, что подлинного экономического процветания достигают лишь те государства, где коррупционные явления сведены к минимуму. Было бы ошибочно понимать под коррупцией банальную взятку, которая является только одной из разновидностей этого преступления. Коррупция сегодня — это получение материальных и юридических преимуществ путем обхода законов в своих интересах, это и решение локальных частных проблем за счет «своих» людей. Коррупция — это не что иное, как использование государственных функций в частных интересах, которые, как правило, идут вразрез с интересами общества, интересами национальной безопасности государства. И главное — это существование таких неоспоримых негативных последствий коррупции, как: снижение качества госуслуг; создание предпосылок для роста теневой экономики; укрепление позиций криминальных структур; международного терроризма и экстремизма.

Коррупция оказывает разлагающее влияние на все сферы общества: экономику, социальную сферу, политику, а негативные последствия, порождаемые этим явлением, не только препятствуют прогрессивному, поступательному развитию общества, но и представляют реальную угрозу интересам национальной безопасности.

Проблема коррупции в современных условиях превратилась в проблему мирового масштаба, поскольку она присуща всем странам, независимо от их политического устройства и уровня экономического развития, имеет место и в демократических государствах с рыночной экономикой. Словом, коррупция — проблема экономическая, юридическая, социальная и этическая. Коррупция всегда высока, когда страна находится в стадии модернизации.



Казахстан переживает сейчас не просто модернизацию, а коренное изменение общественных, государственных и экономических устоев. Происходящие в настоящее время в казахстанском обществе процессы, характерные для становления молодого независимого государства, актуализируют необходимость усиления противодействия коррупционной преступности. Мировая практика показывает, что коррупция является неизбежным атрибутом стран переходного периода. В Казахстане — это, прежде всего, связано с рядом объективных причин, таких, как: экономические, институциональные и социально-культурные причины.

Подводя итоги, хотелось бы отметить, что в нашем обществе нет места коррупции. Добиться эффективного противодействия этому явлению можно только, объединив усилия всех институтов гражданского общества. Только так мы сможем реализовать национальную идею вхождения в число наиболее конкурентоспособных государств.

Кайнолдина О.С.,
главный специалист-главный казначей
Приозерского ГУК

Легализация

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ГОРОДА ПРИОЗЕРСК!

В Казахстане продолжается кампания по легализации имущества.

Государство дает возможность гражданам без штрафных санкций и по упрощенной схеме оформить не только жилые дома, дачи, гаражи, но и деньги, счета, доли в компаниях.

Напоминаем Вам, что 31 декабря 2016 года заканчивается срок легализации имущества.

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Казахстан от 30 июня 2014 года «Об амнистии граждан Республики Казахстан, оралманов и лиц, имеющих вид на жительство в Республике Казахстан, в связи с легализацией ими имущества» - срок подачи документов для предъявления недвижимого имущества, находящегося на территории Республики Казахстан, права на которое не оформлены в

соответствии с законодательством Республики Казахстан, к легализации **заканчивается 30 ноября 2016 года.**

По возникшим вопросам о порядке легализации имущества обращаться по адресу: **город Приозерск, улица Пушкина, 7, здание аппарата акима, 2 этаж, кабинет № 18.**

График работы: с понедельника по пятницу – с 9.00 до 18.00 часов. Перерыв на обед – с 13.00 до 14.30 часов. В субботу – с 9.00 до 13.00 часов.

Телефон для справок 5-41-97.

Государственно-правовой отдел
аппарата акима города

Жат діни ағымдардан сақтанайық!

ДІН ТАҚЫРЫНДАҒЫ СЕМИНАР

Бүгінгі таңда асыл дінімізді өздерінің жеке басының қамы мен пайдасы үшін іске асырғысы келген, әр түрлі бағытты ұстанған топтар мен ұйымдардың, жекелеген адамдардың іс-әрекеттері көбінесе жастарға кесірін тигізіп жатқаны жасырын емес. Оң-солын танып үлгімеген жастарды материалдық жағынан қызықтыру және психологиялық әсер ету арқылы өз қатарларына қосып алған ондай теріс пиғылдағы топтардың қылмыстық әрекеттері де әшкереле болуда. Дей тұрғанмен, олардың жымсық әрекеттерінің алдын алу, жастарға түсінік беріп, дұрыс бағытқа жол сілтеу заман талабы және қоғамның, мемлекеттің міндеті болып табылады. Осындай қажеттілікті ескерген Қарағанды облысының Дін басқармасы қалалар мен аудандардағы жастар мен қоғам арасында үгіт-насихат, түсінік жұмыстарын жүргізу мақсатында семинар-кеңестер өткізіп отыруды қолға алған.

Осы мақсатта өткен дүйсенбі күні Приозерск қаласының №1 жалпы орта білім мектебінің акт залында қаламыздың жастары мен жоғары сынып



оқушыларының қатысуымен «Діни экстремизм мен терроризмнің алдын алу» тақырыбында семинар өтті. Семинарды Қарағанды облысы Дін басқармасының аға инспекторы Е.Бедеров жүргізіп отырды. Жастар мен оқушылардың 120 өкілі қатысқан семинарда қатысушылар тарапынан сұрақтар беріліп, оған тұщымды жауап алынды.

Одан кейін аталмыш білім ошағының информатика пәні аудиториясында АТТ мүшелерімен,



мемлекеттік жұмыскерлермен, №1 және №2 мектеп мұғалімдерімен, білім бөлімімен, ПБ қызметкерлерімен, психологтармен және ҚР ҚМ әскери бөлімдері командирлерінің тәрбие беру бойынша орынбасарларымен бірлескен «Діни экстремизм мен терроризмнің алдын алу» тақырыбында семинар-тренинг болып өтті. Елуден астам адам қатысқан семинарды бұнда да Қарағанды облысы Дін басқармасының аға инспекторы Е.Бедеров жүргізді.

Тәуелсіздігіміздің 25 жылдық мерейтойын кең көлемде атап өткелі отырған шақта еліміздің тыныштығын тұрақты қорғау үшін және жастардың теріс бағытқа түсіп кетпеуінің алдын алу мақсатында өткізіліп отырған осындай семинарлардың жиі және көбірек болуының маңызы зор екені сөзсіз.

НАЛТЫНБАЙҰЛЫ
Суреттерде: семинардан көріністер



ҚАЗАҚСТАН БАСПАСӨЗІНІҢ ДАЙДЖЕСТІ

ДАЙДЖЕСТ КАЗАХСТАНСКОЙ ПРЕССЫ

ЖАНДЫ ТАБИҒАТ ЖАЙЫ ТАЛҚЫЛАНДЫ

Мәжілісте Аграрлық мәселелер комитетінің мұрындық болуымен «Өсімдіктер мен жануарлар дүниесін қорғаудың, өсімін молайтудың және олардың объектілерін орнықты пайдаланудың өзекті мәселелері» тақырыбында дөңгелек үстел отырысы өтті.



түрлеріне мораторий жариялау, сонымен қатар, өртендерді пайдалану мен қылқан жапырақты ормандарда санитарлық ағаш кесулерге сөзсіз қатаң тыйым салу қажет көрінеді.

Өзен, көлдердегі балықтар мен өсімдік атаулыны қорғауды және тиімді пайдаланудың амал-әрекеттері жан-жақты талқыланған жынды сөз болған өзекті мәселенің бірі – Қазақстандағы киіктердің жай-күйі болды.

Алқалы жиында негізгі баяндама жасаған Ауыл шаруашылығы вице-министрі Ерлан Нысанбаев орман мен жануарлар дүниесі және аңшылық шаруашылығы, балық шаруашылығы сияқты ерекше қорғалатын табиғи аумақтарды дамыту саласы бойынша елімізде қолға алынып жатқан жұмыс, жоспардың жай-күйімен таныстырды.

«Орман алқаптарын арттыру, қалаларды, өндіріс орталықтарын және басқа да елді мекендерді қоғалдандыру бойынша қамтылған аумақ көлемі жыл өткен сайын ұлғайып келеді. Мәселен, 2005 жылы мұндай көрсеткіш 31 мың гектарды құраған болса, ағымдағы жылда бұл көлем 55 мың гектарға жетті.

Орайы келгенде, мұндай іске Мемлекет басшысының өзі өте белсенді қолдау білдіріп отыратындығын да айта кеткен жөн. Өйткені, елді мекендер айналасында жасыл аймақтарды құру мен қоғалдандыру шараларын жүргізу нәтиже-сінде, 1998-2016 жылдар аралығында Астана қаласының аумағында 75 мың гектар ағаш егілген.

Қазір Қазақстандағы жасыл желектендіру қарқынды бәсеңдетіп алмау үшін Ауыл шаруашылығы министрлігі тарапынан бірқатар тегеурінді шешімдер қабылдау қарастырылуда.

Айта кетейік, отырыста жануарлар дүниесін қорғап, пайдалану мәселесіндегі кейбір заңнамалық проблемалар жайында «Қансонар» республикалық қауымдастығының бас директоры А.Бербер арнайы баяндама жасап, елімізде жануарлар мен өсімдіктер дүниесін зерттеу және сақтау жөнінде «Қазақстанда биологиялық әртүрлілікті сақтау қауымдастығы» ҚБ атқарушы директоры В.Воронова орамды ой айтты.

Нұрлыбек ДОСЫБАЙ, «Егемен Қазақстан»

МОНЕТЫ НОМИНАЛОМ 5000 ТЕНГЕ ВЫПУСТИЛ НАЦБАНК

Национальный банк РК с 1 декабря, выпускает в обращение памятные монеты, посвященные 25-летию Независимости Казахстана, из серебра "proof" качества номиналом 5 000 тенге и номиналом 500 тенге, передает Kazpravda.kz.

День Независимости Казахстана – главный национальный праздник Республики Казахстан, который отмечается ежегодно 16 декабря. Именно в этот день в 1991 году был принят закон о независимости Республики Казахстан.

В дизайне монет использованы изображения людей в национальных костюмах, символизирующих единство народа Казахстана, в свете реализации предложения Президента по отображению ценностей общенациональной идеи "Мәңгілік Ел" в стилистике национальной валюты Республики Казахстан.

Лицевые стороны серебряных монет "25 лет Независимости Казахстана" идентичны и отличаются только обозначением соответствующего номинала.

На лицевой стороне (avers) монет в центральной части изображен герб Республики Казахстан в обрамлении надписей "ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ" на государственном языке, "РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН" на русском языке и национального орнамента.

На оборотной стороне (реверсе) монеты достоинством 5 000 тенге изображен позолоченный фрагмент монумента "Қазақ Елі" на фоне карты современного Казахстана с изображениями людей в национальных костюмах.

Приобрести монеты можно во всех филиалах фидуциарной, а также через Интернет-магазин на сайте НБ РК.

государственным языке. По окружности – надпись "ТӘУЕЛСІЗ ҚАЗАҚСТАНҒА" на государственном языке и "Ag 925 25 oz", обозначающие металл, из которого изготовлена монета, его пробу и массу.

Изображения и надписи на лицевой и оборотной сторонах монет рельефные, по окружности проходит выступающий кант. Боковая поверхность (гурт) рифленая.

Монеты изготовлены из серебра 925-ой пробы, масса 25 oz (777,5 г), диаметр – 100 мм, качество изготовления – "proof", максимальный тираж – 100 штук.

На реверсе монет номиналом 500 тенге также изображен позолоченный фрагмент монумента "Қазақ Елі" на фоне карты современного Казахстана и людей в национальных костюмах. В верхней части монеты расположено изображение голубей, как символа мира и свободы, и надпись "25 ЖЫЛ" на государственном языке.

Масса монет – ±0,24 г, диаметр – 37 мм, качество изготовления – "proof", максимальный тираж – 3 тыс. штук.

Памятные монеты номиналом 5 000 тенге и 500 тенге обязательны к приему по их нарицательной стоимости на всей территории Республики Казахстан по всем видам платежей, а также для зачисления на банковские счета и для перевода, без ограничения размениваются и обмениваются во всех банках Республики Казахстан.

Памятные монеты "proof" качества предназначены для продажи по коллекционной стоимости. Они выпускаются в сувенирной упаковке и снабжены номерным сертификатом качества Национального банка на государственном, русском и английском языках.

Приобрести монеты можно во всех филиалах фидуциарной, а также через Интернет-магазин на сайте НБ РК.

источник: www.kazpravda.kz

СЕНІМ ТЕЛЕФОНДАРЫ

ТЕЛЕФОНЫ ДОВЕРИЯ

«Приозерск қалалық мәслихатының аппараты» мемлекеттік мекемесі сенім телефоны 5-49-16

Мәслихат хатшысы азаматтарды жеке мәселелері бойынша күн сайын, демалыс күндерінен басқа, сағат 17.00 ден 18.00 ге дейін қабылдайды.

Телефон доверия ГУ «Аппарат Приозерского городского маслихата» 5-49-16

Секретарь городского маслихата принимает граждан по личным вопросам ежедневно с 17.00 по 18.00 часов, кроме выходных ***

«Приозерск қаласы әкім аппараты» ММ сенім телефоны 5-41-53

Азаматтарды жеке сұрақтарымен қабылдау уақыты: Қала әкімі - әр аптаның дүйсенбі күні сағат 17.00 ден бастап. Әкім орынбасары (коммуналдық сала) - әр аптаның сейсенбі күні сағат 17.00 ден бастап. Әкім орынбасары (әлеуметтік сала) - әр аптаның сәрсенбі күні сағат 17.00 ден бастап

Телефон доверия ГУ «Аппарат Акіма города Приозерск» 5-41-53

График приема граждан: Акім города - еженедельно по понедельникам с 17.00 часов Заместитель Акіма (коммуналная сфера) - еженедельно по вторникам с 17.00 часов

Заместитель Акіма (социальная сфера) - еженедельно по средам с 17.00 часов. ***

«Приозерск қаласының ветеринария бөлімі» мемлекеттік мекемесінің сенім телефонының нөмірі: (871039)5-32-45

Бөлім басшысының азаматтарды қабылдау кестесі - Әр аптаның дүйсенбі-бейсенбісі сағат 16.00 ден бастап 18.00 дейін

Телефон доверия ГУ «Отдел ветеринарии города Приозерск», (871039)5-32-45

График приема граждан руководителем отдела – Еженедельно понедельник- четверг с 16.00 до 18.00 часов. ***

«Приозерск қаласының ішкі саясат, мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі» мемлекеттік мекемесінің сенім телефоны 5-30-82

Бөлім басшысының азаматтарды жеке сұрақтарымен қабылдау уақыты - сейсенбі, бейсенбі күндері сағат 17.00 ден 18.00 ге дейін

Телефон доверия ГУ «Отдел внутренней политики, культуры и развития языков города Приозерск» 5-30-82

График приема граждан по личным вопросам руководителя отдела – по вторникам и четвергам с 17.00 до 18.00 часов ***

«Приозерск қаласының тұрғын-үй коммуналдық шаруашылығы, жолашыларкөлігі және автомобиль жолдары бөлімі» ММ сенім телефоны 5-28-57

Бөлім басшысының азаматтарды жеке сұрақтарымен қабылдау уақыты - күн сайын сағат 17.00 ден 18.00 ге дейін.

Телефон доверия ГУ «Отдел жилищно - коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции города Приозерск» 5-28-57

График приема граждан руководителем отдела ежедневно с 17.00 до 18.00 часов. ***

«Приозерск қаласының жер

қатынастары, сәулет және қала құрылысы бөлімі» ММ сенім телефоны: 5-32-48

Телефон доверия ГУ «Отдел земельных отношений, архитектуры и градостроительства города Приозерск»: 5-32-48 ***

«Приозерск қаласының жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі» мемлекеттік мекемесінің сенім телефоны 5-21-08

Бөлім басшысының азаматтарды жеке сұрақтарымен қабылдау уақыты: дүйсенбі, сәрсенбі сағат 17.00ден 18.00-ге дейін.

Телефон доверия ГУ «Отдел занятости и социальных программ города Приозерск» 5-21-08.

График приема граждан по личным вопросам руководителя отдела: понедельник, среда, с 17.00 часов до 18.00 часов ***

«Приозерск қаласының білім бөлімі» ММ сенім телефоны: 5-32-92

Бөлім басшысының азаматтарды жеке сұрақтарымен қабылдау уақыты сәйсенбі күні: 16.00 ден 18.00-ге дейін

Телефон доверия ГУ «Отдел образования города Приозерск» 5-32-92

График приема граждан руководителем отдела вторник: с 16.00 до 18.00 часов ***

«Приозерск қаласының кәсіпкерлік және ауыл шаруашылығы бөлімі» ММ сенім телефоны 5-32-99

Бөлім басшысының азаматтарды қабылдау кестесі - сәрсенбі сағат 17.00ден 18.00ге дейін.

Телефон доверия ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства города Приозерск» 5-32-99

График приема граждан руководителем отдела- среда с 17.00 до 18.00 часов ***

«Приозерск қаласының құрылыс бөлімі» ММ сенім телефоны 5-20-17, 5-32-18.

Бөлімнің басшысының азаматтарды қабылдау кестесі –дүйсенбі – жұма сағат 16.00 ден 18.00 ге дейін.

Телефон доверия ГУ «Отдел строительства города Приозерск» 5-20-17, 5-32-18.

График приема граждан руководителем отдела - понедельник – пятница с 16.00 до 18.00 часов ***

«Приозерск қаласының дене шынықтыру және спорт бөлімі» ММ –нің сенім телефоны 5-29-62.

Бөлім басшысының азаматтарды жеке сұрақтарымен қабылдау уақыты: сәрсенбі күні: 17.00 ден және жұма күні: 18.00 ден бастап

Телефон доверия ГУ «Отдела физической культуры и спорта города Приозерск» 5-29-62.

Личный прием граждан руководителем отдела: среда с 17.00, Пятница с 18.00 час. ***

«Приозерск қаласының экономика және қаржы бөлімі» РММ сенім телефоны: 5-32-19, 5-24-87

Бөлім басшысының азаматтарды жеке сұрақтарымен қабылдау уақыты - күн сайын сағат 17.00 ден бастап.

Телефон доверия ГУ «Отдел экономики и финансов города Приозерск» 5-32-19, 5-24-87

График приема граждан руководителем отдела - ежедневно с 17.00 часов.

РАСПИСАНИЕ ДВИЖЕНИЯ ПЕЗДОВ ПО СТАНЦИИ САРЫ-ШАГАН

№ п/п	Сообщение	Приб.	Ст.	Отпр.	Дни следован
1	Алматы-2-Астана	01-58	10	02-08	ежедневно
2	Астана-Алматы-2	01-22	10	01-32	ежедневно
3	Алматы-2-Астана	23-10	15	23-25	ежедневно
4	Астана-Алматы-2	21-07	15	21-22	ежедневно
9	Алматы-2-Астана	06-23	15	06-38	ежедневно
10	Астана-Алматы-2	07-56	15	08-11	ежедневно
15	Алматы-2-Петропавловск	04-30	15	04-45	четный
16	Петропавловск-Алматы-2	21-47	15	22-02	нечетным
43	Алматы-1-Костанай	05-23	17	05-40	ежедневно
44	Костанай-Алматы-1	23-36	15	23-51	ежедневно
45	Алматы-Павлодар	23-21	16	23-37	нечетным
46	Павлодар-Алматы	18-36	15	18-51	четный
51	Алматы-1-Караганда	03-36	15	03-51	нечетным
52	Караганда-Алматы-1	01-59	27	02-26	четный
55	Кокшетау-Кызылорда	09-20	15	09-35	ежедневно
56	Кызылорда-Кокшетау	22-08	15	22-23	ежедневно
63	Астана-Арысь-1	7-17	15	7-32	четные
64	Арысь-1-Астана	21-32	23	21-55	нечетные
75	Кызылорда-Астана	20-33	15	20-48	нечетный
76	Астана-Кызылорда	07-17	15	07-32	нечетный
80	Астана-Шымкент	06-03	10	06-13	нечетным
79	Шымкент-Астана	02-15	10	02-25	четным
85	Астана-Сарыагаш	17-28	15	17-43	ежедневно
86	Сарыагаш-Астана	08-57	15	09-12	ежедневно
89	Астана-Кзылорда	06-03	10	06-13	четный
90	Кзылорда-Астана	16-54	10	17-04	нечетный
303	Алматы-2-Екатеринбург	04-56	19	05-15	вт.чт.
304	Екатеринбург-Алматы-2	08-44	15	08-59	пт.вс.
305	Екатеринбург-Бишкек	08-44	15	08-59	вт.сб.
306	Бишкек-Екатеринбург	04-56	19	05-15	ср.сб.
315	Ташкент-Екатеринбург	04-56	19	05-15	вск.
316	Екатеринбург-Ташкент	08-44	15	08-59	ср.
373	Алматы-2-Жезказган	13-19	15	13-34	пт.чт.
374	Жезказган-Алматы-2	02-46	15	03-01	ср.сб.
6898	Сары-Шаган- Мойынты	00-00			еж.кр.сб.вс.и прзд.
6897	Мойынты- Сары-Шаган			00-00	еж.кр.сб.вс.и прзд.

источник: www.http://temirzholy.kz

ХАБАРЛАНДЫРУ *** ОБЪЯВЛЕНИЯ

ПАРИКМАХЕРСКАЯ «МИЛОЛИКА»

Предлагает услуги по мужской и женской стрижкам, укладке, по маникюру, наращиванию ногтей и педикюру.
Ждем Вас по адресу:
ул. Космонавтов, 5-107,
телефон: 5-50-81
Время работы:
с 10.00 час. до 19.00 час.
Выходной - Понедельник
На маникюр и педикюр
звоните по телефону:
8-771-699-32-89

Парикмахерская
Милолика



Ваша красота -
Наша работа!

СТРИЖКИ - УКЛАДКИ
МАНИКЮР (АКРИЛ, ГЕЛЬ)
ПЕДИКЮР

ФИНАНСОВАЯ НЕЗАВИСИМОСТЬ НА ПЕНСИИ: ВАРИАНТЫ ДОСТИЖЕНИЯ

Сейчас для многих довольно трудно представить себе беззаботную жизнь после выхода на пенсию. Если на протяжении всей трудовой жизни довольствоваться только единственным стабильным заработком, которого хватает для покрытия лишь обязательных расходов, появляется вероятность попасть в финансовое «рабство».

Почему большинство людей не могут организовать свою финансовую независимость на пенсии, не говоря уже о финансовой свободе до нее? Сегодня эта тема привлекает все большее внимание. Люди хотят достойную жизнь и не готовы мириться со своим нынешним положением.

Сейчас предлагаем вам ознакомиться с основными мерами, которые могут помочь на пути к финансовой свободе. Если вы поставили перед собой цель достичь финансовой независимости, первым делом сделайте подробный анализ своего бюджета. Составьте личный бюджет и финансовый план. Распишите, сколько составляют доходы и расходы, есть ли долговые обязательства.

Одной из самых важных задач, является анализ расходов: подсчитайте, какая минимальная ежемесячная сумма вам необходима для оплаты бытовых потребительских расходов, и какую сумму реально тратите. Исключите ненужные, спонтанные приобретения – выработайте привычку «планируемой покупки» и ограничивайте себя конкретным списком при походе в магазин. Не лишним будет сохранять чеки, и отражать все в «Личной книге расходов».

Избавьтесь от привычки жить в кредит. Составьте список ваших долговых обязательств и проранжируйте его по срочности и возможностям. Сделайте четкий план расчета по всем имеющимся долгам. Ни в коем случае не берите дополнительные кредиты для того, чтобы расплатиться с займодавцем. Это основные догмы, которых стоит придерживаться, далее рассмотрим варианты дополнительного заработка.

Финансовая свобода не является результатом высокой заработной платы, в первую очередь это сбалансированность бюджета. Можно зарабатывать миллион, и не достичь финансовой свободы, если при таком заработке расходовать этот миллион полностью или же сумму большую в разы, позволяя себе заемные средства.

Если вы научитесь распоряжаться деньгами правильно, выделяя средства на сбережения (выберите индивидуально приемлемый процент от дохода, не ниже 15%), то сможете достичь финансовой свободы еще до выхода на пенсию.

Финансовая независимость – это состояние, при котором нет необходимости в активном заработке, вы можете обеспечить себя всем необходимым, за счет пассивных доходов. Под пассивным доходом понимаем средства полученные, к примеру, от сдачи недвижимости в аренду, накопленных процентов от вложений, инвестиций и так далее.

Не останавливайтесь на одном источнике дохода – их должно быть несколько, они могут находиться в совершенно разных сферах деятельности. Возможен аутсорсинг или доход от вашего хобби, не ограничивайте свои возможности, стремитесь к развитию своих навыков в нескольких видах деятельности.

Инвестируйте! Не бойтесь вкладывать свои средства. Выделите часть своего дохода на инвестирование. Это не обязательно должна быть крупная сумма денег. Минимальный первоначальный взнос обычно составляет 100-150 тыс. тенге, затем в зависимости от тарифа и предложения банка вы можете выбрать условия хранения,

сбережения или накопления ваших средств. Не бойтесь пользоваться услугами банка, хранение денег дома «под матрасом» не безопаснее и не стабильнее. Когда ваши деньги находятся в обороте банка, они приносят вам, хоть и не большой, но доход.

Еще одним вариантом является депозитный счет – вклад активов под проценты, установленные банком, на определенный срок. В этот промежуток времени вкладчик не может воспользоваться денежными средствами, что обеспечивает сохранность средств. Депозит – это не только хранение денежных средств, под активами в этом случае понимаются и другие ценности: ценные бумаги, драгоценности, акции. Депозитный вклад для российского рынка можно назвать классическим. Такой вклад подойдет для тех, кто не может устоять от неоправданных расходов.



Одним из простых и не требующих глубокого вовлечения в процесс являются инвестиции в ПИФы – это вложения в фондовый рынок, при котором вашими активами распоряжается управляющая компания (УК). На данный момент это один из популярных вкладов. Суть паевых инвестиционных фондов заключается в том, что часть своих средств вы вкладываете в «общую кассу» вместе с группой других лиц. Решения, куда вложить вклады принимает управляющая компания. Одним из плюсов такого рода вложений является невысокий первоначальный взнос. Конечно же, и здесь присутствует риск неудачного вложения, поэтому к выбору управляющей компании необходимо относиться с особой внимательностью. Для этого просмотрите, кто является учредителем УК: если она принадлежит известному банку с хорошей репутацией или крупной финансовой компании, то надежность УК повышается. Изучите рейтинги управляющих компаний: надежность, по объему собственного капитала, по объему чистых активов, по объему привлеченных средств. Убедитесь, что управляющая компания имеет значительный опыт работы на рынке.

Рассмотрите вариант инвестиций в драгоценные металлы, операции с золотом, платиной, серебром и палладием. Хотят и при таких вкладах прибыль складывается только за счет роста стоимости курса драгметаллов, они представляют интерес в условиях нестабильной экономической ситуации, так как цена на золото не подвержена колебаниям курсовой стоимости валют.

Помните, что финансовая свобода начинается с привычки экономить. Люди, имеющие сбережения могут получать от них немалый доход. Этот доход способен обеспечить полноценную жизнь и достойную старость, а для этого вам необходимо иметь свободные средства для инвестирования.

Не тратьте больше, чем зарабатываете – вкладывайте свои сбережения, ведь только вы в ответе за свою финансовую свободу!

ХАБАРЛАНДЫРУ *** ОБЪЯВЛЕНИЯ

СЧИТАТЬ НЕ ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ
"Устав Коммунального государственного предприятия "Центральная больница города Приозерск" Управления здравоохранения Карагандинской области, утвержденный приказом ГУ "Управление финансов Карагандинской области" от 03.06.2013 года за №159, в связи с утерей.

Договор аренды земельного участка
№ 216 от 03.05.2107 года, выданный согласно решения комиссии по легализации имущества г.Приозерск № 145 от 12.02.2007 г. на имя **Сагимбеков Асет Турсумбекович,** в связи с утерей.

Собственник: ИП Бухарбаева А.А.
Газета «Приозерский вестник» зарегистрирована в Министерстве связи и информации Республики Казахстан
Свидетельство о постановке на учет СМИ № 15037-Г от 26.12.2014г.
Адрес редакции: 101100 г. Приозерск, ул. Космонавтов, д.5-107.
Справки по тел. +7-705-981-86-79 (Гл. редактор), +7-702-604-02-60 (тех. редактор)
E-mail: prz_westnik@mail.ru Веб-сайт: www.prio-vestnik.kz
Газета отпечатана в ТОО «Арко» г. Караганда, ул. Сатпаева 15. Заказ № 48/484. Тираж: 500 экз., объем-1 п.л., формат - А2, 4стр.

Главный редактор: Кенжебеков Б.А.
Технический редактор: Струментов А.В.
Для подачи частных объявлений и рекламы обращаться по тел: +7-705-466-60-63
Корреспонденция принимается на электронный адрес: prz_westnik@mail.ru

Газета распространяется в местах продажи газет и журналов (киоски печати, магазины, рынки), в редакции и частными распространителями в г.Приозерске и г.Караганде, а также по подписке во всех городах и районах области.
Подписной индекс - 65041

Письма, рукописи, фотографии и рисунки не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за точность приведенных фактов, статистических данных, собственных имен, географических названий и других данных несут авторы публикаций. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений. Мнение авторов может не совпадать с мнением редакции. Перепечатка материалов без согласия редакции запрещена.